2023年８月 31日

各 位

上場会社名 株式会社トリケミカル研究所

（コード番号：4369 東証プライム）

本社所在地 山梨県上野原市上野原 8154番地 217

代 表 者 代表取締役社長執行役員 太附 聖

問 合 せ 先 執行役員  鈴木 欣秀

電 話 番 号 0554-63-6600(代表)

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.trichemical.com

第２四半期業績予想と実績との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ

 2024年１月期第２四半期連結累計期間(2023年２月１日～2023年７月 31日)の実績について、2023年３月 15

日に公表した業績予想との差異が生じましたのでお知らせいたします。

また、これに伴い、2023 年３月 15 日に公表した 2024 年１月期通期の連結業績予想についても修正いたしま

したのでお知らせいたします。

記

１ 2024年１月期第２四半期(累計)連結業績予想数値との差異（2023年２月１日～2023年７月 31日）

売 上 高 営業利益 経常利益

親会社株主に
帰属する

四半期純利益

1株当たり
四半期純利益

前回予想（Ａ）

百万円

7,100

百万円

1,620

百万円

2,410

百万円

1,870

円 銭

57.54

今回実績（Ｂ） 5,622 1,100 1,906 1,453 44.72

増減額（Ｂ－Ａ） △1,477 △519 △503 △416 ―

増 減 率（％） △20.8 △32.0 △20.9 △22.3 ―

(ご参考)前期第２四半期実績

(2023年１月期第２四半期)
6,548 1,911 3,508 2,703 83.20

２ 2024年１月期連結業績予想の修正（2023年２月１日～2024年１月 31日）

売 上 高 営業利益 経常利益

親会社株主に
帰属する
当期純利益

1株当たり
当期純利益

前回予想（Ａ）

百万円

15,400

百万円

3,500

百万円

5,450

百万円

4,250

円 銭

130.78

今回修正予想（Ｂ） 11,300 1,700 3,370 2,680 82.47

増減額（Ｂ－Ａ） △4,100 △1,800 △2,080 △1,570 ―

増 減 率（％） △26.6 △51.4 △38.2 △36.9 ―

(ご参考)前期実績

(2023年１月期)
13,803 3,504 6,186 4,832 148.70

３ 差異が生じた理由

当第２四半期連結累計期間におきましては、当社グループの主要な販売先であります半導体業界でのスマート

フォン・データセンター向け等の需要の低迷を受け、各半導体メーカーの業績は軒並み大きく落ち込んでおり、

特にメモリ半導体を中心に在庫の軽減に苦慮している状況であります。当社製品の出荷につきましても、この影

響を受け、計画を下回ることとなりました。また、同様の理由で関連会社 SK Tri Chem社の業績も落ち込んだこ

とから持分法投資利益におきましても計画を下回る結果となりました。

通期連結業績予想につきましても、第２四半期連結累計期間の業況が当面継続すると思われ、かつ今後の市場

動向においても急激な回復を見込むことが困難であることから、修正を行うことといたしました。

今後、さらなる業績予想の修正が必要と判断される場合には、速やかに開示いたします。

以 上